Дело № 1-89/2019 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 июня 2019 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Труфановой И.А.,

при секретаре Средней О.Г., 

с участием: государственного обвинителя Шершневой А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Самцовой Н.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

16.03.2018 Алейский городским судом по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы, условно, в соответствии с ст. 73 УК РФ, с испытательным сроком 4 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.232 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

В период времени с 00 часов 01 минуты 01.11.2018 до 12 часов 05 минут 14.03.2019 у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в указанный период времени, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный 

<

адрес> от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где нарвал (собрал), произрастающие на вышеуказанном участке местности, верхушечные части растений дикорастущей конопли, и поместил их в заранее заготовленный пакет из полимерного материала, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 146 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Незаконно приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 146 грамм, ФИО1 стал незаконно хранить в подполье второй комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 12 часов 05 минут 14.03.2019.

14.03.2019 в 12 час 05 минут ФИО1 с незаконно приобретенным им ранее и хранимым в подполье второй комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическим средством, был задержан сотрудником полиции. 

14.03.2019 в период времени с 12 часов 19 минут до 12 часов 57 минут сотрудниками полиции у ФИО1 было изъято ранее незаконно приобретенное и хранимое последним в подполье второй комнаты дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 146 грамм, что является крупным размером.

Кроме того, 21.02.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 05 минут у ФИО1, находящегося у себя дома по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана) в значительном размере.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, в нарушение статей 14, 20 и 24 Федерального Закона РФ от 08 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», 21.02.2019 в период времени с 12 часов 00 минут до 14 часов 05 минут, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 27 метров в северном направлении от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где нарвал (собрал), произрастающие на вышеуказанном участке местности, верхушечные части растений дикорастущей конопли, и поместил их в заранее заготовленный пакет из полимерного материала, таким образом, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 97 грамм, включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером. 

Незаконно приобретённое при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 97 грамм, ФИО1 стал незаконно хранить в двух пакетах из полимерного материала в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, вплоть до 14 часов 05 минут 21.02.2019.

21.02.2019 в 14 час 05 минут ФИО1 с незаконно приобретенным им ранее и хранимым в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическим средством, был задержан сотрудником полиции. 

21.02.2019 в период времени с 15 часов 08 минут до 16 часов 20 минут сотрудниками полиции у ФИО1 было изъято ранее незаконно приобретенное и хранимое последним в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотическое средство каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 97 грамм, что является значительным размером.

Помимо этого, в период времени с 00 часов 01 минут 01.02.2019 до 12 часов 05 минут 05.02.2019 у ФИО1, проживающего в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на содержание в помещении кухни дома, расположенного по вышеуказанному адресу, притона и систематическое предоставление указанного помещения для потребления наркотических средств. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на содержание притона и систематическое предоставление помещения кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для потребления наркотических средств, ФИО1 в период времени с 17 часов 00 минут 08.02.2019 до 14 часов 05 минут 21.02.2019 сообщил своим знакомым ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО5 о возможности потребления в помещении кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наркотических средств – каннабиса (марихуаны), при этом ФИО1 в вышеуказанный период времени создал условия для потребления наркотических средств в помещении кухни дома, расположенного по вышеуказанному адресу, которое обеспечил необходимыми для потребления наркотических средств предметами, а именно: двумя фрагментами полимерной бутылки, металлическим предметом цилиндрической формы, а также наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), которое намеревался совместно с ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО5 употреблять путем курения, тем самым создал условия для содержания притона и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде создания условий для потребления наркотических средств, расширения круга наркозависимых лиц и желая этого в период времени с 17 часов 00 минут 08.02.2019 до 14 часов 05 минут 21.02.2019 неоднократно предоставлял наркозависимым лицам выделенное и приспособленное им для потребления наркотических средств – каннабиса (марихуаны) помещения кухни дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, при этом ФИО1 обеспечивал наркозависимых лиц необходимыми для потребления наркотических средств предметами – двумя фрагментами полимерной бутылки, металлическим предметом цилиндрической формы, а также наркотическим средством – каннабисом (марихуаной).

Так, 08.02.2019 не позднее 17 часов 00 минут ФИО1 в качестве посетителей притона подыскал ФИО6 и ФИО7, рассказав им о возможности потребления в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – каннабиса (марихуаны). После этого 08.02.2019 в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 50 минут ФИО1 предоставил ФИО6 и ФИО7 выделенное для потребления наркотических средств помещение кухни дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также предметы – два фрагмента полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, а также само наркотические средство – каннабис (марихуану). После чего в указанное время ФИО1 совместно с ФИО6 и ФИО7, находясь в помещении кухни вышеуказанного дома, употребил путем курения наркотическое средство – каннабис (марихуану).

08.02.2019 около 17 часов 55 минут сотрудниками МО МВД России «Алейский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО6 и ФИО7, которые были доставлены в здание МО МВД России «Алейский», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 08.02.2019 в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 14 минут в служебном кабинете № МО МВД России «Алейский», ФИО6 были произведены смывы с кистей рук и с носогубной части лица. В соответствии с справкой об исследовании № от 13.02.2019 на ватных тампонах со смывами с кистей рук и с носогубной части лица ФИО6 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. 08.02.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в служебном кабинете № МО МВД России «Алейский», ФИО7 были произведены смывы с кистей рук и с носогубной части лица. В соответствии с справкой об исследовании № от 13.02.2019 на ватных тампонах со смывами с кистей рук и с носогубной части лица ФИО7 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве.

Кроме того, 12.02.2019 не позднее 10 часов 00 минут ФИО1 в качестве посетителей притона подыскал ФИО6 и ФИО7, рассказав им о возможности потребления в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – каннабиса (марихуаны). После этого 12.02.2019 в период времени с 10 часов 00 минут до 17 часов 30 минут ФИО1 предоставил ФИО6 и ФИО7 выделенное для потребления наркотических средств помещение кухни дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также предметы – два фрагмента полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, а также само наркотические средство – каннабис (марихуану). После чего в указанное время ФИО1 совместно с ФИО6 и ФИО7, находясь в помещении кухни вышеуказанного дома, употребил путем курения наркотическое средство – каннабис (марихуану).

12.02.2019 около 17 часов 45 минут сотрудниками МО МВД России «Алейский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были задержаны ФИО6 и ФИО7, которые были доставлены в здание МО МВД России «Алейский», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 12.02.2019 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут в служебном кабинете № МО МВД России «Алейский», ФИО6 были произведены смывы с кистей рук и с носогубной части лица. В соответствии с справкой об исследовании № от 13.02.2019 на ватных тампонах со смывами с кистей рук и с носогубной части лица ФИО6 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. 12.02.2019 в период времени с 18 часов 55 минут до 19 часов 20 минут в служебном кабинете № МО МВД России «Алейский», ФИО7 были произведены смывы с кистей рук и с носогубной части лица. В соответствии с справкой об исследовании №И1400 от 13.02.2019 на ватных тампонах со смывами с кистей рук и с носогубной части лица ФИО7 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве.Кроме того, 18.02.2019 не позднее 16 часов 35 минут ФИО1 в качестве посетителя притона подыскал ФИО8, рассказав ему о возможности потребления в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – каннабиса (марихуаны). После этого 18.02.2019 в период времени с 16 часов 35 минут до 18 часов 15 минут, ФИО1 предоставил ФИО8 выделенное для потребления наркотических средств помещение кухни дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также предметы – два фрагмента полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, а также само наркотическим средством – каннабис (марихуану). После чего в указанное время ФИО1 совместно с ФИО8, находясь в помещении кухни вышеуказанного дома, употребил путем курения наркотическое средство – каннабис (марихуану).

18.02.2019 около 18 часов 20 минут сотрудниками МО МВД России «Алейский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» около дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был задержан ФИО8, который был доставлен в здание МО МВД России «Алейский», расположенное по адресу: 

<

адрес>. 18.02.2019 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в служебном кабинете № МО МВД России «Алейский», ФИО8 были произведены смывы с кистей рук и с носогубной части лица. В соответствии с справкой об исследовании №И1586 от 19.02.2019 на ватных тампонах со смывами с кистей рук и с носогубной части лица ФИО8 обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, в следовом количестве. 

Кроме того, 21.02.2019 не позднее 12 часов 50 минут ФИО1 в качестве посетителя притона подыскал ФИО5, рассказав ему о возможности потребления в помещении кухни дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, наркотического средства – каннабиса (марихуаны). После этого 21.02.2019 в период времени с 12 часов 50 минут до 14 часов 05 минут, ФИО1 предоставил ФИО5 выделенное для потребления наркотических средств помещение кухни дома, расположенное по адресу: 

<

адрес>, а также предметы – два фрагмента полимерной бутылки, металлический предмет цилиндрической формы, а также само наркотические средство – каннабис (марихуану), которое намеревался впоследствии совместно с ФИО5 употребить путём курения, тем самым, создал условия для содержания притона и систематического предоставления помещения для потребления наркотических средств, однако в 14 часов 05 минут 21.02.2019 данные преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции.

С предъявленным обвинением ФИО1 согласился, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Государственный обвинитель также не возражал против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им добровольно, после проведения консультаций с защитником, а также, принимая во внимание, что наказание, предусмотренное санкцией ч.1 и ч.2 ст. 228, ч.1 ст.232 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по: 

- ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод с 01.11.2018 по 14.03.2019) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере;

- ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод 21.02.2019) - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- ч.1 ст.232 УК РФ (эпизод с 01.02.2019 по 21.02.2019) – содержание притона и систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 05 марта 2019 года ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.222-224).

С учетом адекватного поведения подсудимого в судебном заседании суд признает его вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям и способным нести за это уголовную ответственность. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а так же требования ч.5 ст.62 УК РФ.

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что они посягают на здоровье населения и общественную нравственность, являются умышленными и законом отнесены к категориям небольшой, средней и тяжких преступлений. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяния являются оконченными.

Ходатайств об изменении категории преступлений (ч.2 ст. 228, ч.1 ст.232 УК РФ) от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает: полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют его объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, и признательные показания в ходе предварительного расследования, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

ФИО1 характеризуется в целом удовлетворительно, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, привлекался к административной ответственности.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 07.03.2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 218). 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО1 наказания суд применяет положения ч. 1 ст.62 УК РФ. 

Вместе с тем, в соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категориям небольшой, средней и тяжких преступлений. ФИО1 ранее судим за совершение тяжкого преступления, судимость не снята и не погашена, новые преступления (в том числе и тяжкое преступление) совершил в период условного осуждения, что в целом свидетельствует о стойкой противоправной направленности его личности и не желании встать на путь исправления.

При указанных обстоятельствах, суд считает необходимым в целях исправления ФИО1, предотвращения совершения им новых преступлений, восстановления социальной справедливости, назначить наказание ФИО1 в виде реального лишения свободы в пределах санкции статьи, по которой квалифицированы его действия, с учетом совокупности смягчающих и отсутствии отягчающих по делу обстоятельств, по правилам ст.62 УК РФ, не в максимальных пределах санкций статей, без дополнительных видов наказания: штрафа, ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

При этом суд принимает во внимание положения п. «б» ч. 1 ст. 73 УК РФ, в соответствии с которыми условное осуждение не назначается при совершении тяжкого преступления в течение испытательного срока при условном осуждении.

Обсудив данный вопрос, суд не находит оснований для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ. Также суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ст. 53.1 УК РФ. При этом суд приходит к выводу, что только в таком случае будут достигнуты закрепленные уголовным законом цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений. 

В силу ч. 5 ст. 74 УК РФ суд отменяет ФИО1 условное осуждение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 16 марта 2018 года и назначает наказание по правилам ст. 70 УК РФ.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данных преступлений не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

Согласно п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 необходимо зачесть время содержания его под стражей с момента вынесения приговора до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня, поскольку наказание последнему следует отбывать в исправительной колонии общего режима.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос вещественных доказательств следует разрешить на основании ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст.314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод с 01.11.2018 по 14.03.2019), ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод 21.02.2019), ч.1 ст.232 УК РФ (эпизод с 01.02.2019 по 21.02.2019) и назначить ему наказание: 

по ч.2 ст.228 УК РФ (эпизод с 01.11.2018 по 14.03.2019) в виде лишения свободы на срок 3 (три) года;

по ч.1 ст.228 УК РФ (эпизод 21.02.2019) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

по ч.1 ст.232 УК РФ (эпизод с 01.02.2019 по 21.02.2019) в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца. 

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 8 (восемь) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 16 марта 2018 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Алейского городского суда Алтайского края от 16 марта 2018 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 года, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 05 июня 2019 года.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей в период с 05 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- металлический предмет цилиндрической формы, стеклянная бутылка «Растворитель 646», металлическая эмалированная чашка, два фрагмента бутылок из бесцветного полимерного материала, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 43 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 54 грамма, наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 146 грамм, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО6, ватный тампон со смывами с носогубной части лица ФИО6, контрольный ватный тампон, изъятые 08.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО6, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО7, ватный тампон со смывами с носогубной части лица ФИО7, контрольный ватный тампон, изъятые 08.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО7, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО6, ватный тампон со смывами с носогубной части лица ФИО6, контрольный ватный тампон, изъятые 12.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО6, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО7, ватный тампон со смывами с носогубной части лица ФИО7, контрольный ватный тампон, изъятые 12.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО7, ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО8, ватный тампон со смывами с носогубной части лица ФИО8, контрольный ватный тампон, изъятые 18.02.2019 в ходе личного досмотра ФИО8 – уничтожить;

- оптический диск CD-R инв. № от 08.02.2019, оптический диск CD-R инв. № от 12.02.2019, оптический диск CD-R инв. № от 18.02.2019, оптический диск CD-R инв. № от 21.02.2019 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Алейский городской суд Алтайского края, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий И.А. Труфанова